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İQTİSADİYYAT
Azərbaycanın bərpaolunan ener-

ji siyasətinin əsasında 3rezident 
 İlham Əliyevin təşəbbüsü ilə 2021-ci 
ilin fevralında qəbul edilən “Azər-
baycan 2030: Sosial-iqtisadi inki-
şafın Milli 3rioritetləri” sənədi da-
yanır. 5 Milli 3rioritetdən biri olan 
“Təmiz ətraf mühit və “yaşıl artım” 
ölkəsi” prioriteti qarşıya yeni hədəf-
lər qoyur. 

Bu sənəd ölkənin “yaşıl enerji” sahə-
sində uzunmüddətli inkişaf yolunu müəy-
yən edir və enerji sektorunda aparılan isla-
hatlara aydın istiqamət verir. Qlobal iqlim 
çağırışları fonunda Azərbaycan enerji si-
yasətini yeni tələblərə uyğun şəkildə qurur. 
Ətraf mühitin qorunması, təbii resurslar-
dan səmərəli istifadə və dayanıqlı iqtisadi 
artım bu yanaşmanın əsas dayaqları sıra-
sında yer alır.

Azərbaycan bərpaolunan enerji ehti-
yatları baxımından geniş imkanlara malik 
ölkə kimi tanınır. Aparılan araşdırmalar 
göstərir ki, quruda külək və günəş enerji-
sinin həcmi 27 qiqavatdan çoxdur. Xəzər 
dənizinin Azərbaycan sektorunda isə külək 
enerjisi 157 qiqavat təşkil edir. Bu göstə-
ricilər region üçün ciddi enerji potensialı 
deməkdir.

Bu imkanlar enerji təhlükəsizliyinin 
möhkəmlənməsinə, ixrac imkanlarının 
genişlənməsinə və daxili tələbatın daha 
səmərəli ödənilməsinə şərait yaradır. Eyni 
zamanda, bərpaolunan enerji mənbələri-
nin artması ətraf mühitə yükün azalmasına 
mühüm təsir göstərir. Azərbaycanın “yaşıl 
enerji” gündəliyi bu baxımdan həm iqtisa-
di, həm də ekoloji məqsədlərə xidmət edir. 
Son illərdə bu sahədə beynəlxalq əmək-
daşlıq da genişlənir. Aparıcı xarici şirkətlər 
ölkəmizin enerji bazarına maraq göstərir 
və iri layihələrə sərmayə yatırır. 

Yanvarın 8-də Bakıda, “Gülüstan” sa-
rayında Səudiyyə Ərəbistanı Krallığının 
“AC:A PoZer” şirkəti tərəfindən inşa 
edilmiş 240 MVt gücündə “Xızı-Abşe-
ron” Külək Elektrik Stansiyasının rəsmi 
açılış mərasimi, Prezident İlham Əliyevin 
tədbirdə çıxışı bir daha qarşıya qoyulan 
hədəÀərə doğru əmin addımlar atıldığını 
göstərir. Dövlət başçısı bildirib ki, Azər-
baycanda enerji sisteminin müasirləşdiril-
məsi, modernləşdirilməsi, inkişafı son illər 
ərzində əsas prioritetlərdən biri kimi qəbul 
edilmişdir: “Demək olar ki, son 20 il ərzin-
də bizim enerji sistemimiz, yəni generasi-

ya gücləri, böyük dərəcəli yarımstansiyalar 
və ötürücü xətlər tamamilə yenilənmişdir”.

 Qeyd edək ki, bu stansiya Azərbayca-
nın “yaşıl enerji” xəritəsində mühüm yer 
tutur. Bu stansiya sayəsində ənənəvi enerji 
mənbələrinə düşən yük azalacaq. Atmos-
ferə atılan zərərli tullantıların həcmi də 
aşağı düşəcək.

Sözügedən stansiyasının investor tərəf-
daşı bərpaolunan enerji sahəsində qlobal 

miqyasda tanınan Səudiyyə Ərəbistanı-
nın “AC:A PoZer” şirkətidir. Bu layihə 
şirkətin Azərbaycanda həyata keçirdiyi ilk 
təşəbbüsdür. Eyni zamanda, bu əməkdaş-
lıq uzunmüddətli yanaşmanın başlanğıcı 
hesab olunur. Dövlət başçısı vurğulayıb ki, 
şirkətin daha böyük planları var və Azər-
baycan dövləti bu planları tam dəstəkləyir.

Stansiyanın tikinti prosesində baş pod-
ratçı funksiyasını “PoZer China” şirkəti 

yerinə yetirib. Şirkət bu layihədə texniki 
tərəfdaş kimi çıxış edib. Gələcək mər-
hələlərdə “PoZer China”nın Azərbaycanda 
icra olunacaq digər enerji layihələrində, o 
cümlədən sərmayədar qismində iştirakı da 
nəzərdə tutulur. Bu əməkdaşlıq beynəlxalq 
enerji təcrübəsinin ölkəmizə gətirilməsinə 
imkan yaradır.

Qeyd etmək yerinə düşər ki, “Xızı- 
Abşeron” Külək Elektrik Stansiyasından 

öncə, 2023-cü ildə Birləşmiş Ərəb Əmir-
liklərinin “Masdar” şirkəti tərəfindən 230 
meqavat gücündə “Qaradağ” Günəş  Elektrik 
Stansiyası istismara verilib. Bundan əlavə, 
işğaldan azad olunmuş ərazilərdə, xüsusilə 
Cəbrayıl rayonunda günəş enerjisi layihələri 
həyata keçirilir. Hazırda burada inşa edilən 
3 Günəş Elektrik Stansiyasının ümumi gücü 
340 meqavata bərabərdir. 

Görülən işlər onu deməyə əsas verir ki, 
Azərbaycanda enerji sisteminin yenilən-
məsi və inkişafı əsas istiqamətlərdən biri 
kimi müəyyənləşib. Təxminən 20 il ərzin-
də generasiya gücləri, iri yarımstansiyalar 
və elektrik ötürücü xətlər mərhələli şəkildə 
tamamilə müasir tələblərə uyğunlaşdırılıb. 
Bu dövrdə yaradılan generasiya imkanları 
əvvəlki mərhələlərlə müqayisədə təqribən 
3 dəfə artıb. Hazırda ölkənin ümumi ge-
nerasiya gücü 10 min meqavata bərabərdir 
və bu göstərici enerji sektorunun inkişaf 
tarixində ən yüksək nəticədir. 

Azərbaycan ənənəvi enerji resursla-
rını həm daxili tələbatın ödənilməsində, 
həm də ixrac imkanlarının genişləndiril-
məsində səmərəli şəkildə istifadə edir. Bu 
istiqamətdə atılan mühüm addımlardan 
biri 2022-ci il dekabrın 17-də Buxarestdə 
Azərbaycan, Gürcüstan, Rumıniya və Ma-
carıstan arasında “yaşıl enerji”nin inkişafı 
və ötürülməsi üzrə strateji tərəfdaşlıq sazi-
şinin imzalanması olub. Sözügedən sənəd 
ölkəmizin bu sahədə mövcud potensialının 
həyata keçirilməsinə və beynəlxalq enerji 
bazarındakı mövqeyinin daha da möhkəm-
lənməsinə imkan yaradır. 

Yeri gəlmişkən, Azərbaycan Dövlət 
Neft Şirkətinin (SOCAR) prezidenti Rövşən 
Nəcəfin Dünya İqtisadi Forumunun say-
tında dərc olunmuş məqaləsində bu barədə 
deyilir: “Azərbaycan fəal şəkildə üç böyük 
"yaşıl enerji" dəhlizi formalaşdırır – Xəzər 
dənizi–Qara dəniz–Avropa, Azərbaycan–
Türkiyə–Avropa və Mərkəzi Asiya–Azər-
baycan–Avropa”. Onun sözlərinə görə, 
Buxarestdə imzalanmış Saziş Avropaya 
"yaşıl enerji" dəhlizinin formalaşdırılması 
istiqamətində atılan mühüm addım olub. 

SOCAR rəhbəri bildirib ki, ümumilik-
də üç "yaşıl enerji" dəhlizi 10 QVt-a qədər 
bərpa olunan elektrik enerjisi ötürə biləcək 
ki, bu da Azərbaycanın gələcəkdə sərhəd-
lərarası təmiz enerji ötürmə qovşağı kimi 
rolunu möhkəmləndirəcək.
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Azərbaycanın rəqəmsal inkişaf hədəÀəri 
Azərbaycan regionun süni intellekt mərkəzi funksiyasını yerinə yetirən 

dövlətə çevrilə bilər. 3rezident İlham Əliyevin �Gülüstan� sarayında Səudiyyə 
Ərəbistanı Krallığının �AC:A 3oZer� şirkəti tərəfindən inşa edilmiş 240 
MVt gücündə �Xızı-Abşeron� Külək Elektrik Stansiyasının rəsmi açılış 
mərasimində növbəti dəfə süni intellekt məsələsinə toxunması heç də təsadüfi 
deyil. 

Ölkə başçısı bildirdi ki, Azərbaycan 
bölgənin çox etibarlı və böyük elektrik 
generasiya gücünə malik ölkəsi olacaq: 
“Mən buna şübhə etmirəm. Ona görə xa-
rici investorları həm bu sahəyə, həm də 
böyük həcmdə elektrik enerjisi tələb edən 
digər sahələrə dəvət edirəm. Xüsusilə süni 

intellekt, data mərkəzlərinin yaradılması 
və böyük enerji gücünə tələbat olan di-
gər sahələrə investisiya qoymağa dəvət 
edirəm. O cümlədən Azərbaycan şirkətlə-
rini də”.

Ona görə ki, mövcud zaman kəsiyində 
supergüclərin rəqabət meydanı artıq yeni 

texnoloji komponentlər üzrədir. Bu səbəb-
dən, Azərbaycanın Cənubi Qafqazda süni 
intellekt baxımından müasir dövrün çağı-
rışlarına cavab verən mərkəzə çevrilməsi 
əsas hədəf kimi müəyyənləşib. 

İlk olaraq, 2025–2028-ci illər üçün 
Azərbaycan Respublikasının Süni İntellekt 
Strategiyası ötən il martın 19-da Prezident 
İlham Əliyev tərəfindən təsdiqləndi. Stra-
tegiyanın dörd əsas məqsədi – iqtisadiyya-
tın rəqabət qabiliyyətinin gücləndirilməsi, 
süni intellekt tətbiqi üçün əlverişli mühitin 
yaradılması, kadr potensialının formalaş-
dırılması və Sİ-nin faydalarının bütün cə-
miyyət üçün təbliği bu gün də aktiv fazada 
özünü doğruldur. Digər tərəfdən, Prezident 
İlham Əliyevin təsdiqlədiyi “Rəqəmsal 
iqtisadiyyatın inkişafına dair 2026–2029-
cu illər üçün Strategiya”da ilk dəfə olaraq 
Generativ Süni İntellektin (GenAİ) iqti-
sadiyyata verə biləcəyi real təsir konkret 
rəqəmlərlə müəyyənləşdirilib. Bu, ölkənin 
iqtisadi modelinin dəyişməsi, məhsuldar-
lıq artımı və yeni yüksək dəyər yaradan 
sahələrin formalaşması deməkdir. Strate-
giyaya əsasən, 2029-cu ilə qədər Azərbay-
canda GenAİ-dən istifadə halları vasitəsilə 
yaradılan iqtisadi təsirin 70 milyon mana-
ta çatdırılması planlaşdırılır. Bu hədəÀər 
Azərbaycanın Sİ-yə dair uzunmüddətli 
baxışını ifadə edir.

Təhsil sahəsində yeni müəssisələr 
istifadəyə verilib. Bakı Dövlət Univer-
sitetində, ADA Universitetində və digər 
ali məktəblərdə Süni İntellekt Araşdırma 
Mərkəzləri fəaliyyətə başlayıb. 2025-ci ilin 
sentyabrında yaradılmış “AI  Academy” 
tədris mərkəzi xüsusi qeyd olunmalıdır. 
Azərbaycan gələcək Sİ mühəndislərini 
yetişdirməyi hədəÀəyir. Burada təlimlər 
MIT, Stanford, Harvard, Carnegie Mellon 
kimi nüfuzlu universitetlərin mütəxəssislə-
ri ilə əməkdaşlıq əsasında həyata keçirilir. 
Akademiyada nümayiş etdirilən milli dil 
modeli – 10 milyard token və milyonlarla 
sintetik verilənə əsaslanan prototip – ölkə-
də suveren Sİ imkanlarının qurulmasının 
mühüm istiqamətlərindən biridir.

“Holberton Azərbaycan” proqramı 
da mühüm təşəbbüsdür. İnnovasiya və 
Rəqəmsal İnkişaf Agentliyinin “Technest” 
təqaüd proqramı çərçivəsində yaradılan 
bu məktəb PASHA Holding sponsorluğu 
ilə Amerikadakı Holberton School təhsil 
modelini Azərbaycana gətirir. Layihə 18 
yaşdan yuxarı gənclərə 9 ay ərzində ko-
manda şəklində proqramlaşdırma və maşın 
öyrənməsi üzrə təməl biliklər aşılayır. 60 
iştirakçıya tam təqaüdlü təhsil imkanı ve-
rilir, nəticədə, məzunlar proqram təminatı 
mühəndisi kimi çalışa bilirlər.

Bundan başqa, Rəqəmsal İnkişaf Na-
zirliyinin dəstəyilə milli superkompüter ya-
radılıb. Böyük həcmli verilənlərin emalı və 

qabaqcıl Sİ modellərinin hazırlanması üçün 
vacib bazadır. Məhz bu hesablama gücü 
Azərbaycana yüksək texnologiyalı xidmət-
lər, məsələn, süni intellektə əsaslanan anali-
tik platformaların qurulması imkanı verəcək.

Ötən ilin sonlarında Azərbaycanın süni 
intellekt sahəsində nəhəng şirkətlərlə gö-

rüşü diqqət çəkdi. Azərbaycan rəqəmsal 
iqtisadiyyatını genişləndirmək üçün dünya 
liderləri ilə dialoqa çıxıb. Rəqəmsal inkişaf 
və nəqliyyat naziri Rəşad Nəbiyev ABŞ-a 
səfəri zamanı NVIDIA, AMD, Google, In-
tel və A:S kimi nəhəng şirkətlərin rəhbər 
şəxsləri ilə görüşüb. Bu görüşlərdən əldə 
olunan razılaşmalar ölkənin süni intellekt 
ekosisteminə yeni imkanlar gətirəcək.

NVIDIA ilə əməkdaşlıq çərçivəsində 
ölkədə “suveren” milli Sİ platformalarının 
yaradılması və dövlət xidmətlərinin yük-
sək hesablama gücü ilə modernizasiyası 
məsələləri müzakirə olunub. NVIDIA tex-
nologiyalarının strateji tətbiqi və startapla-
rın dəstəklənməsi barədə birgə təşəbbüslər 
nəzərdə tutulur. Belə addımlar Azərbay-
canda özəl Sİ inkişafına mühüm təkan verə 
və yeni innovasiya mərkəzlərinin forma-
laşmasına xidmət edəcək.

Bu görüşlər nəticəsində yaradılacaq 
imkanlar: milli Sİ ekosistemi üçün texni-
ki bazanın qurulması (bulud hesablama, 
superkompüterlər və laboratoriyalar), ix-
tisasartırma proqramları, birgə tədqiqat 
layihələri və strategiya investisiyalarıdır. 
Xüsusilə, Azərbaycan öz infrastrukturunu 
beynəlxalq standartlara uyğunlaşdıraraq 
region üçün məlumat mərkəzi rolunu güc-
ləndirə və xarici sərmayə üçün cəlbedici 
sahələr (data mərkəzləri, Sİ-tədqiqat) ya-
rada bilər.

Prezident İlham Əliyevin imzaladığı 
süni intellekt strategiyası ölkədə Sİ-nin 
inkişafına sistemli yanaşmanı təmin edir. 

Qeyd etdiyimiz kimi, strategiya sənədində 
əsas məqsədlər iqtisadiyyatın rəqabət qa-
biliyyətinin gücləndirilməsi, əlverişli mü-
hitin yaradılması, kadr hazırlığı, cəmiyyət 
üçün faydaların təşviqidir.

Strategiya çərçivəsində bu hədəÀərin 
həyata keçirilməsi üçün məsuliyyətlər Pre-

zident yanında İnnovasiyalar üzrə Dövlət 
Agentliyi, Rəqəmsal İnkişaf və Nəqliyyat 
Nazirliyi və digər dövlət qurumlarına tap-
şırılıb. Məlumat təhlükəsizliyi baxımından 
Prezidentin sərəncamına əsasən hər bir 
dövlət orqanında Sİ tətbiqinin təhlükələ-
rinə dair analiz aparılır. Strategiyanın ic-
rasını İqtisadi İslahatların Təhlili və Kom-
munikasiya Mərkəzi (CAERC) nəzarətdə 
saxlayır.

Qanuni və etik çərçivənin formalaş-
dırılması da strategiyada xüsusi yer tutur. 
Artıq 2025-ci ilin sonunda Prezidentin 
sərəncamı ilə Sİ-nin hüquqi tənzimlənmə-
si sahəsində sənəd təsdiq edilib. Beləliklə, 
2027-ci ilə qədər süni intellektin inkişafına 
dair milli qanun layihələri hazırlanacaq və 
beynəlxalq standartlarla uzlaşdırılacaq.

Nəticə etibarilə, Azərbaycanın 2025–
2028-ci illərdə Sİ strategiyasının hədəfi 
ölkəni regional rəqəmsal mərkəzə çe-
virmək hədəfini daşıyır. Bu, həm geniş-
miqyaslı infrastruktur layihələri, həm də 
insan kapitalına sərmayə ilə dəstəklənir. 
 Prezident İlham Əliyevin vurğuladığı kimi, 
ölkəmiz artıq 300 milyard dollardan çox 
xarici investisiya cəlb edib və beynəlxalq 
reytinqlərdə mövqelərini möhkəmləndirib. 
Süni intellekt sahəsində aparılan islahatlar 
və qurulan şərait də reytinq agentlikləri və 
investorlarda Azərbaycanın gələcəyə sı-
ğortalı olduğu təəssüratı yaradır.
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Bir məqamı qeyd edim ki, Azərbay-
canın "Government AI Readiness Index 
2025" hesabatındakı mövqeyi ilə ölkənin 
yeni enerji strategiyası arasındakı mən-
tiqi vəhdət, milli iqtisadiyyatın resurs 
mərkəzli modeldən intellektual mərkəzli 
modelə keçidini əks etdirən strateji bir 
arxitektura kimi dəyərləndirilə bilər. Bir 
il ərzində süni intellektə hazırlıq rey-
tinqində 111-ci pillədən 70-ci pilləyə 
yüksəlmə, dövlət idarəçiliyində rəqəm-
sal beyin infrastrukturunun qurulduğunu 
göstərir. Paralel olaraq, 2030–2040-cı 
illər perspektivində hədəÀənən 20–40 
giqavatlıq enerji gücü bu rəqəmsal struk-
turun fiziki dayaqlarını formalaşdırır. 
Enerjini sadəcə xətlərlə ixrac olunan bir 
xammal deyil, daxildə data mərkəzlərini 
və süni intellekt alqoritmlərini hərəkətə 
gətirən "yanacaq" kimi istifadə etmək, 
xətti gəlirləri eksponensial əlavə dəyərlə 
əvəzləmək imkanı yaradır.

Cənubi Qafqazın regional mənzərə-
sində bu vəhdət Azərbaycanı fərqli bir 
rəqabət müstəvisinə çıxarır. Hazırlıq 
indeksində Azərbaycanın 70-ci yerlə li-
derliyi, Gürcüstanın (84-cü yer) idarəet-
məyönümlü durğunluğu və Ermənistanın 
(108-ci yer) infrastruktur çatışmazlığı 
fonunda ölkəmizin həm "beyin", həm 
də "güc" faktorlarını eyni vaxtda idarə 
etdiyini təsdiqləyir. Gürcüstanın yaşıl 
enerji potensialı mövcud olsa da, enerji 
müstəqilliyinin olmaması və qış ayların-
da idxaldan asılılığı onu irimiqyaslı data 
mərkəzləri üçün riskli edir. Ermənistan 
isə enerji asılılığı və köhnəlmiş infrast-
ruktur səbəbindən süni intellektin tələb 
etdiyi nəhəng hesablama güclərini təmin 
edə biləcək bazadan məhrumdur. Azər-
baycan isə enerjini ixrac edən tərəf kimi, 

daxildəki texnoloji mərkəzlər üçün ən 
aşağı maya dəyəri və kəsintisiz təhlükə-
sizlik zəmanəti verə bilir.

Beynəlxalq texnologiya nəhəngləri-
nin (Google, Microsoft, Amazon) "kar-
bon neytral" olmaq öhdəliyi, Azərbay-
canın bərpaolunan enerji strategiyasını 
birbaşa texnoloji investisiya maqnitinə 
çevirir. "Təmiz enerji" təkcə ekoloji fak-
tor deyil, qlobal texnologiya mərkəzlə-
rinin yer seçimi üçün əsas giriş biletidir. 
Azərbaycanın Qarabağ və Şərqi =əngə-
zurda yaratdığı "Yaşıl Enerji =onası", 
ölkəni regionun ən cəlbedici "Yaşıl Data 
Hab"ına (Məlumat Mərkəzi) çevirmək 
potensialına malikdir. Bu, Azərbaycanın 
təkcə regional deyil, qlobal rəqəmsal ipək 
yolunda mərkəzi qovşaq olmasını təmin 
edən fundamental üstünlükdür.

Yekun analiz göstərir ki, rəqəmsal 
hazırlıq indeksindəki artım və enerji 
şəbəkəsinin genişlənməsi bir-birini ta-
mamlayan iki əsas mexanizmdir. Enerji 
müstəqilliyi Azərbaycana süni intellekt 
sahəsində strateji manevr imkanı verir. 
Ölkə artıq dünyaya sadəcə enerji deyil, 
həmin enerji ilə emal olunmuş "Hesabla-
ma Gücü" və "Bulud Həlləri" təklif edən 
intellektual bir güc mərkəzi kimi çıxış 
edir. Bu vəhdət, Azərbaycanın Cənubi 
Qafqazda tranzit ölkədən "istehsalçı və 
tənzimləyici rəqəmsal qovşaq" statusuna 
keçidini şərtləndirən ən güclü arqument-
dir.


